

**Azienda di Servizi alla Persona  
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE  
E PIO ALBERGO TRIVULZIO  
Via Marostica, 8 – 20146 Milano**

Milano, 26.03.2019

**Determinazione del Direttore Amministrativo n. DA /50/2019**

DIREZIONE PROPONENTE		Direzione Amministrativa	
Responsabile del procedimento		Edmondo Mandara	Firmato digitalmente
Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.)		Il Responsabile Economico – Finanziario (dott. Marco Milesi)	Firmato digitalmente
<b>Prot. 795/2017</b>	<b>Oggetto:</b>	<b>APPALTO LAVORI REALIZZAZIONE IMPIANTI DI CONTABILIZZAZIONE E MIGLIORAMENTO ENERGETICO DEGLI STABILI DELL'AZIENDA. INTEGRAZIONE QUADRO ECONOMICO E MODIFICA DEL CONTRATTO D'APPALTO CIG: 714487595D</b>	

**Il Direttore Amministrativo,**

**richiamata** la determinazione TA 49 del 20/12/2017 con la quale l'Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio procedeva ad aggiudicare, in via definitiva, l'esecuzione dei lavori per l'installazione degli impianti di contabilizzazione e miglioramento energetico degli stabili patrimoniali (Valvole Termostatiche) alla società ITER SRL (P.IVA 09865930151), con sede legale in via Selvanesco, 57, Milano, con un ribasso del 44,999%;

**preso atto** che l'importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell'appalto ammontava a € 217.307,70, oltre IVA, ed è definito come segue:

Importo dei lavori a base d'asta	€	391.540,00
Ribasso d'asta offerto: 44,999 %	€	176.190,00
Importo al netto del ribasso	€	215.350,00
Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	1.957,70
 Importo netto contrattuale	 €	 <b>217.307,70 + IVA 22%</b>

**considerato che** sono state necessarie opere in variante e suppletive, in quanto a seguito dei riscontri conseguenti alle lavorazioni messe in atto in cantiere, si è appalesata una situazione impiantistica negli stabili patrimoniali non prevedibile in fase di stesura del progetto, tenuto conto anche della diversa tipologia degli edifici su cui si è intervenuti, come da relazione del 12 marzo 2019, in atti a firma del Direttore Lavori;

**preso atto** che la variante descritta ha comportato un maggior onere per Euro 22.716,99 (oltre IVA), ai sensi dell'articolo 106 comma 2 lettera B del Decreto Legislativo 50/2016, e pertanto, si rende necessario modificare il contratto d'appalto per l'importo aggiuntivo indicato, e quindi per complessivi € 240.024,69 (oltre IVA);

**atteso che** il Direttore Generale, a seguito di giusta relazione presentata dal Direttore proponente, ha preso atto del contenuto della presente Determinazione in sede di proposta di formalizzazione provvedimento e vi appone contestualmente visto di esecutività, ai sensi del combinato disposto dell'art.34, comma 2, lett. c) e comma 5 del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, al fine di garantire la continuità approvvigionamentale di forniture, di servizi e lavori considerati indispensabili al buon funzionamento dell'attività aziendale;

**dato atto** che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all'oggetto del presente provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Amministrativa;

**attestata** la legittimità dell'atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell'art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;

**acquisito** il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ai sensi dell'art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;

#### DETERMINA

per le motivazioni tutte citate in premessa:

1. di approvare le opere in variante e suppletive come da relazione del 12 marzo 2019 in atti a firma del Direttore Lavori;
2. di autorizzare la modifica del contratto di appalto in corso con la società ITER SRL (P.IVA 09865930151) con sede legale in via Selvanesco, 57, Milano, aggiudicato con determinazione TA 49 del 20/12/2017, ai sensi dell'articolo 106 comma 2 lettera B del Decreto Legislativo 50/2016, per lavori e forniture supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non inclusi nell'appalto iniziale, con un incremento dell'importo aggiudicato di Euro 22.716,99 (oltre IVA) e, quindi, per un importo finale dei lavori pari a € 240.024,69 (oltre IVA);
3. di dare atto che l'onere del presente provvedimento pari a Euro 22.716,99 (oltre IVA 22%), è assunto con CO.GE 510.010.00010, Budget 71/2019, CIG: 714487595D.

Il Direttore Amministrativo  
(dott. Alfonso Galbusera)

Visto di esecutività del Direttore Generale  
ai sensi dell'art. 34, comma 5, Reg. Org e Cont.  
(dott. Giuseppe Calicchio)

Atto firmato digitalmente  
ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005